

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rzeszów — Przemysł — Krosno, niedziela, 30 kwiecień 1950

ODEZWA 1-MAJOWA Komitetu Centralnego PZPR

WARSZAWA. Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wydał w przededniu Święta Pracy — odezwę treści następującej:

Do ludu pracującego miast i wsi!

JUTRO, W DNIU 1 MAJA,

W DNIU ŚWIĄTOWEGO PRZEGLĄDU BOJOWYCH SIŁ POSTĘPU, POKOJU I SOCJALIZMU,

LUD POLSKI — GOSPODARZ WYZWOLONEJ OJCZYZNY, WYSTĄPI W WIELKIEJ 800 - MILIONOWEJ RODZINIE WOLNYCH NARODÓW, KTÓRE ZERWAŁY JUŻ OKOŁY IMPERIALIZMU I NA OGROMNYM OBSZARZE OD OCEANU SPOKOJNEGO PO ŁABĘ I BAŁTYK BUDUJĄ NOWE ŻYCIE I NOWY ŚWIAT. WYSTĄPIMY SOLIDARNIE RAZEM Z NIEZLICZONYMI ZASTĘPAMI BOJOWNIKÓW, WALCZĄCYCH W KRAJACH KAPITAŁU O POKÓJ I WYWOLENIE SPOŁECZNE.

JUTRO PRZEŚLEMY PŁOMIENNE PODZIWIENIA I PODAMY BRATNIA DŁON SETKOM MILIONÓW PROSTYCH LUDZI

NA WSCHODZIE — WZNOSZĄCYCH WSPANIAŁY GMACH KOMUNIZMU I NA

ZACHODZIE — TOCZĄCYCH BOHATERSKIE BOJE PRZECIW USTROJOWI

UCISKU, WYZYSKU I ZBRODNI WOJENNYCH.

ZADEMONSTRUJEMY WRAZ Z NIMI NIEZMOŻONĄ SIŁĘ ŚWIĄTOWEGO FRONTU POKOJU.

ZJEDNOCZENI W OBOZIE POSTĘPU I SOCJALIZMU,

POKRZYŻUJEMY ZBRODNICZE PLANY IMPERIALISTYCZNYCH WROGÓW LUDZKOŚCI.

WYWALCZYMY TRWAŁY POKÓJ I JASNĄ PRZYSZŁOŚĆ DLA NASZYCH DZIECI.

NIECH W TYM DNIU MIĘDYNARODOWEGO BRATERSTWA I SOLIDARNOŚCI LUDZI PRACY GŁOS CAŁEGO NARODU POLSKIEGO ZŁĄCZY SIĘ Z GŁOSEM WSZYSTKICH — BEZ WZGLĘDU NA NARODOWOŚĆ, WIARĘ I KOLOR SKÓRY — KTÓRZY NIE CHCĄ WOJNY W POTĘŻNYM HASŁE ROZBRZMIWAJĄCYM POPRZEC WSZYSTKIE KRAJE I KONTYNTY GLOBU ZIEMSKIEGO.

„ŻADAMY ZAKAZU BROŃNI ATOMOWEJ. RZĄD, KTÓRY BY PIERWSZY UŻYŁ BESTIALSKIEJ BROŃNI ATOMOWEJ BĘDZIE POTĘPIONY PRZEZ LUDZKOŚĆ, JAKO ZBRODNIARZ WOJENNY“.

JUTRO OZIWIENI TA WOLA OBRONY POKOJU I BUDOWY LEPSZEGO ŻYCIA ZADEMONSTRUJEMY PRZED CAŁYM ŚWIATEM OSIĄGNIĘCIA NASZEGO SOCJALISTYCZNEGO BUDOWNICTWA, WYNIKI OFIARNEGO WYSIŁKU I TRUDU POL-

SKICH ROBOTNIKÓW, CHŁOPÓW I INTELIGENCJI, WYKAŻEMY ROŚNĄCĄ SIŁĘ I ZNACZENIE POLSKI LUDOWEJ.

PODZEGACZOM WOJENNYM, KTÓRZY Z NIENAWIŚCIĄ I STRACHEM PATRZA NA WZROST POTĘGI ŚWIATA SOCJALIZMU

ODPOWIEMY WIELKĄ DEMONSTRACJĄ JEDNOŚCI ROBOTNIKÓW I CHŁOPÓW. JEDNOŚCI WSZYSTKICH LUDZI PRACY, JEDNOŚCI PARTYPNYCH I BEZPARTYPNYCH, JEDNOŚCI WIERZĄCYCH I WOLNOMYSŁNYCH, JEDNOŚCI WSZYSTKICH, KTÓRZY PRAGNĄ POKOJU, SZCZĘŚCIA I WIELKIEJ OJCZYZNY

ODPOWIEMY GORĄCYM POWITANIEM ODZIAŁÓW NASZEGO ROBOTNICZO - CHŁOPSKEGO WOJSKA, KTÓRE WRAZ Z NIEZWYCZAJNĄ ARMIA RADZIECKĄ I ARMIAI KRAJÓW DEMOKRACJI LUDOWEJ STOI NA STRAŻY POKOJU I WOLNOŚCI LUDÓW

ODPOWIEMY GOTOWOŚCIĄ DO WALKI O PRZEDTERMINOWE WYKONANIE ZADAŃ PIERWSZEGO ROKU PLANU 6-LETNIEGO

O WYPEŁNIENIE DO RESZTY WSZELKIEGO WYZYSKU, ZACOFANIA I CIEMNOTY

O WZMOCNIENIE RAD NARODOWYCH JAKO PODSTAWY PAŃSTWA DEMOKRACJI LUDOWEJ

O DAJSZY POSTĘP SOCJALIZMU W NASZEJ GOSPODARCE, NAUCE I KULTURZE.

WSZYSTKO CO MŁODE, TWÓRCZE I PATRIOTYCZNE W NARODZIE NIECHAJ STANIE JUTRO W SZEREGACH U BOKU KLASY ROBOTNICZEJ MOCNO I PEWNI TRZYMAJĄCEJ STER POLSKI LUDOWEJ.

TOWARZYSZE!

MIJA 60 LAT OD CHWILI, KIEDY NA ULICACH WARSZAWY UKAZAŁ SIĘ I MAJA CZERWONY PROLETARIACKI SZTANDAR.

SZTANDAR TEN, KTÓRY PRZECIWO CARSKIM I PRUSKIM ZANDAROM, PRZECIWO TERROROWI I ZDRADZIE PIŁSUDCZYŹNYM, PRZECIWO BESTIALSTWU HITLEROWCÓW NIOSŁY DŁONIE KASPRZAKA, OKRZEŁ, MARCHLEWSKIEGO, DZIERŻYŃSKIEGO, BUCZKA I NOWOTKI — DZIŚ POWIĘWA ZWYCIĘSKO NAD WYWOLONĄ POLSKĄ LUDOWĄ.

JUTRO W NIEZLICZONYCH POCHODACH, WE WSZYSTKICH ZAKĄTKACH KRAJU ZADEMONSTRUJEMY NASZĄ WOLĘ WCIĘLENIA W ŻYCIE TEGO, O CZYM MARZYŁY MASY UCISNIONYCH I WYZYSKIWA- NYCH OD SETEK LAT. TEGO CO WALCZYLI BOHATERSKO W

CIĄGU DZIESIĘCIOLECI POKOLENIA REWOLUCJONISTÓW. SILNI JEDNOŚCIĄ KLASY ROBOTNICZEJ I LUDU PRACUJĄCEGO MIAST I WSI,

UZBROJENI W NIEPOKONANY ORĘZ IDEI MARKSA, ENGELSA, LENINA I STALINA

ZBRATANI W SOJUSZU I PRYZAJNI Z WIELKIM ZWIĄZKIEM RADZIECKIM I KRAJAMI DEMOKRACJI LUDOWEJ, ZE WSZYSTKIMI SIŁAMI SOCJALIZMU I POSTĘPU W ŚWIECIE

ZBUDUJEMY POLSKIE SOCJALISTYCZNĄ.

NIECH ŻYJE NASZA WOLNA OJCZYZNA, KRAJ WYZWOLONYCH MAS PRACUJĄCYCH, NIEZŁOMNE OGNIWO ŚWIĄTOWEGO FRONTU POKOJU.

NIECH ŻYJE TOWARZYSZ STALIN, GENIALNY WÓDZ MAS PRACUJĄCYCH CAŁEGO ŚWIATA, UOSOBNIENIE JEDNOŚCI LUDÓW WALCZĄCYCH O POKÓJ I WOLNOŚĆ.

WSZYSCY POD OKRYTECHWAŁĄ SZTANBARY PIERWSZEGO MAJA!

Komitet Centralny
Polskiej Zjednoczonej
Partii Robotniczej

Nowa forma socjalistycznego współzawodnictwa

Wezwanie kolejarzy i górników dolnośląskich do przyspieszenia obrotów wagonów

WAŁBRZYCH. Górnicy Zagłębia Wałbrzyskiego i kolejarze węzła Dolnośląskiego podjęli współzawodnictwo długofalowe, międzybranżowe o zupełnie nowej formie, mające na celu realizację postulatów planu 6-letniego przez przyspieszenie obrotów wagonów kolejowych i pełne wykorzystanie ich ładowności.

Umowa o wymianie współzawodnictwa zawarta została na okres od dnia 1 maja do 31 grudnia br.

Wzorując się na doświadczeniach i sukcesach gospodarczych Związku Radzieckiego, osiągniętych przez współzawodnictwo pracy, kierując się uchwałami III Plenum KC PZPR i III Plenum CRZZ oraz idąc za przykładem tow. Markiewki i załogi cementowni „Grodziec“, zebrani w dniu 25. 4. 1950 r. inicjują nową formę współzawodnictwa międzybranżowego i długofalowego.

Górnicy i kolejarze węzła wałbrzyskiego zrywają jednocześnie wszystkie zakłady przemysłowe w całej Polsce, korzystające z usług kolei, do podejmowania podobnych zobowiązań. Górnicy i kolejarze wiedzą, że praca ich w tym wypadku jest jednocześnie walką o pokój, wiedzą, że

Międzynarodowe Targi Poznańskie — przeglądem osiągnięć Polski Ludowej Uroczyste otwarcie XXIII MTP

POZNAŃ. Na uroczystość otwarcia XXIII Międzynarodowych Targów Poznańskich, która odbyła się w budynku dyrekcji Targów przybył premier Rządu RP. Józef Cyrankiewicz, zastępca przewodniczącego PKPG minister Szyr, minister Handlu Zagranicznego Gede, minister Handlu Wewnętrznego — Dietrich, minister Rolnictwa i Reform Rolnych Dąb-Kocioł, minister Kultury i Sztuki — Dybowski, minister Zdrowia — Michejda, minister Przemysłu Lekkiego — Staliński, minister Leśnictwa — Podedworny, minister Poczty i Telegrafów — Szymanowski, prezes Polskiej Izby Handlu Zagranicznego Grosfeld, akredytowani w Warszawie członkowie korpusu dyplomatycznego. Na sali znajdują się również delegacje zagraniczne, które przybyły na otwarcie Międzynarodowych Targów Poznańskich, a mianowicie delegacja Związku Radzieckiego z przedstawicielem handlowym ZSRR w Polsce — Babarinem na czele, delegacja Czechosłowacji z ministrem Gregorem, węgierska — z dyr. Dez-

so Lantos, rumuńska z min. Handlu Zagranicznego Barleaudianu, albańska z Naumem Stralla i Niemieckiej Republiki Demokratycznej pod przewodnictwem ministra Selbmann. Ponadto delegacja Przyjaźni Polsko-Francuskiej i francuskiej Związków Zawodowych oraz przedstawiciele Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego, Stronnictwa Pracy, korespondenci prasy zagranicznej i liczni goście zagraniczni i krajowi.

Zgromadzonych powitał prezydent miasta Poznania, Fręckowiak.

Następnie wśród entuzjastycznych okłasków na trybunę wchodzi premier Rządu RP. Józef Cyrankiewicz, dokonując oficjalnego aktu otwarcia.

Po wygłoszeniu przemówienia premier Cyrankiewicz dokonał aktu przecięcia wstęgi, po czym wraz z członkami Rządu, przedstawicielami delegacji zagranicznych i licznymi przedownikami pracy — przez kilka godzin zwiędzali XXIII Międzynar. Targi Poznańskie.

Przemówienie premiera tow. J. Cyrankiewicza

SZANOWNNI ZEBRANI!

Jest rzeczą bezsporną, że cała Polska i wszyscy nasi przyjaciele przypisują dorocznym Międzynarodowym Targom Poznańskim daleko większe znaczenie, aniżeli to, jakie zwykle przypisuje się różnym wystawom i targom. Nie tylko i nie wyłącznie handlowe jest znaczenie Targów Poznańskich, nie tylko i nie wyłącznie gospodarcze znaczenie, aczkolwiek i ono jest ogromne.

Tak się już stało, że Targi Poznańskie są w bardzo szerokim znaczeniu

corocznym przeglądem coraz szybciej narastającej prężności narodu polskiego na szeroko pojętym odcinku rozwoju gospodarczego i równocześnie Targi Poznańskie dokumentują coraz wyraźniej ścisłą łączność rozwoju polskiej gospodarki narodowej z braterską współpracą z Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej.

Taki jest polityczny wyraz przeglądu naszego rozwoju gospodar-

(Ciąg dalszy na str. 2)

Imponująca manifestacja pokojowa hutników Członek Biura Politycznego KC PZPR tow. Radkiewicz na uroczystej akademii 1-Majowej w Stałowej Woli

Olbrymi stadion sportowy w osiedlu fabrycznym był widownią wspólniejszej manifestacji hutników na rzecz pokoju.

W godzinach popołudniowych 28 kwietnia zebrała się na stadionie cała załoga fabryczna oraz mieszkańcy pobliskich okolic na uroczystą akademię 1-Majową.

Na uroczystość przybył członek Biura Politycznego KC PZPR tow. Stanisław Radkiewicz, I sekretarz KW PZPR tow. Jan Ptaszński, II sekretarz KW tow. Sanocki, członek ze spółdzielni produkcyjnej Skobierzyn i zaproszeni chłopci gromady Bojanowa. Uroczystość zagal i sekretarz Komitetu Fabrycznego tow. Piotr Stenko, zapraszając do prezydium przybyłych gości oraz przodowników i racjonalizatorów Huty Stałowej Woli tow. Jakuba Kruczkę, Janinę Ryzko, racjonalizatora Kliszewicza,

przedstawicieli organizacji społecznych i młodzieżowych, przedstawicieli dyrekcji oraz przedstawiciela spółdzielni produkcyjnej w Skobierzynie ob. Tomaszewskiego.

Zasadniczy referat o znaczeniu 1 Maja w walce o socjalizm, postęp i pokój wygłosił członek Biura Politycznego KC PZPR tow. Radkiewicz.

Dzięki konsekwentnej i międzynarodowej postawie awangardowej rewolucyjnej Partii polskiej klasy robotniczej — mówił tow. Radkiewicz — naród nasz, wyzwolony przez bohaterką Armie Radziecką, ożyskał wolność. Dziś my wspólnie z innymi krajami demokracji ludowej budujemy nową lepszą i szczęśliwszą przyszłość w Polsce, czerpiąc z pomocy i bogatych doświadczeń wielkiego Związku Radzieckiego i WKP(b).

Wskazując na szaleńcze próby imperialistów do podrywania pokoju światowego i budownictwa socjalistycznego, mówca stwierdza konieczność jeszcze większego zaangażowania czujności rewolucyjnej w stosunku do resztek elementów reakcyjnych, usiłujących dezorganizować nasz marsz do socjalizmu.

W odpowiedzi na wściekle i histeryczne próby reakcji międzynarodowej — zakończył tow. Radkiewicz — naród polski jeszcze bardziej zwiniera swe szeregi wokół przodującej i awangardowej Partii PZPR, prowadzącej nas w potężnym obozie pokoju i postępu do lepszej przyszłości.

Przemówienie tow. Radkiewicza przerywane było spontanicznymi owacjami na cześć Komitetu Centralnego PZPR, WKP(b) i Tow. Stalina.

Po części oficjalnej odbył się koncert fabrycznych i szkolnych zespołów amatorskich, w którym brało udział ponad 300 uczestników — Młodzież szkolna wykonała inscenizację o ruchu rewolucyjnym.

JAN RÓZEK
Korespondent N. R.

Niech żyje niezwyciężona Armia Radziecka — wyzwolicielka ludów, strażniczka pokoju i wolności narodów!

ŚWIĘTO MIĘDZYNARODOWEJ SOLIDARNOŚCI Uroczysty obchód 50-lecia urodzin

mas pracujących całego świata
gigantyczną manifestacją pokojową

W Związku Radzieckim i w krajach demokracji ludowej 1 Maj będzie obchodzony pod znakiem radości i będzie jednocześnie przeglądem potęgi europejskich mas pracujących. W krajach kapitalistycznych 1 Maj zmobilizuje masy ludowe do walki z reakcją i imperializmem i w obronie niezawisłości narodowej i pokoju.

POLSKA

WARSZAWA. Przed 1 Maja, miasta i wsie całej Polski przybiorą odświętny wygląd. Dobięga końca prace nad uporządkowaniem ulic i plantowaniem zieleni. Ludność dekoruje zakłady pracy, ulice, place i domy czerwonymi i białymi, czerwonymi szatarenkami i transparentami oraz tysiącami napisami, na których wypisane są hasła międzynarodowej solidarności klasy robotniczej i mas pracujących w walce o pokój i postępek.

Robotnicy, pracownicy umysłowi i młodzież przygotowują plakaty, wykresy i tablice, ilustrują ich osiągnięcia w pracy i nauce.

Dziesiątki tysięcy młodzieży ze stolicy i całego kraju organizują grupy, które wystąpią w pochodzie z czerwonymi szturmówkami z pieknie wykonanymi emblematami ruchu obrońców pokoju i portretami wielkich bojowników i przywódców ludu.

W dniu Święta Pracy do Warszawy przyjadą delegacje ze spółdzielni produkcyjnych, PGR oraz chłopów małych i średniorolnych nierozczłonowanych. Wiele delegacji wystąpi w strojach regionalnych z makiętami, obrazującymi osiągnięcia wsi w Polsce Ludowej. Młodzież wiejska przybędzie licznie w grupach Ludowych Zespołów Sportowych, sekcji zespołów związkowych, młodzieżowych i wiejskich, opracowuje programy, z którymi wystąpi w dniu 1 maja.

ZWIĄZEK RADZIECKI

MOSKWA. Naród radziecki przygotowuje się uroczysto i radośnie do święta 1-Majowego.

Stolica ZSRR — Moskwa, opromieniona wiosennym słońcem, tonie w czerwieni szataren i transparentów. Na olbrzymich gmachach ministerstw, domach publicznych i budynkach mieszkalnych — girlandy zieleni, czerwonych proporców i potężne transparenty z hasłami 1-Majowymi KC WKP(b).

Na gmachu KC Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) widnieją olbrzymie portrety założycieli Partii Bolszewickiej i państwa radzieckiego — Lenina i Stalina. Na każdym kroku widnieją hasła z bratnimi powitaniami narodu radzieckiego dla krajów demokracji ludowej, budujących socjalizm.

Na ulicach Moskwy — olbrzymi ruch przedświąteczny. Ludność stolicy czyni ostatnie zakupy przed wielkim świętem. Na placu Czerwonym, naprzeciwko mauzoleum Lenina, naprzeciw Kremla, złotymi zgłoskami na czerwonym tle wypisane jest hasło:

„Pracujący wszystkich krajów, demaskujcie i zbrodnicze plany podżegaczy wojennych!”

„Rozszerzajcie i umacniajcie potężny front obrońców pokoju!”

„Obrona pokoju — sprawa wszystkich narodów świata!”

Do Moskwy przybywają liczne delegacje zagraniczne, które wzmą udział w uroczystościach 1-Majowych.

RUMUNIA

BUKARESZT. Naród rumuński przygotowuje się uroczysto do święta 1-Majowego. Z całego kraju napływają meldunki o wykonaniu zobowiązań 1-Majowych. W wielu fabrykach i zakładach przemysłowych zaciągnięto „Warty Honorowe” na cześć wielkiego święta mas pracujących całego świata.

Każda godzina przynosi wiadomości o nowych sukcesach produkcyjnych rumuńskich pracowników przemysłu naftowego, górników, hutników i kolejarzy.

WĘGRY

BUDAPESZT. Masy pracujące Węgierskiej Republiki Ludowej witają 1 Maja nowymi sukcesami produkcyjnymi. Dziesiątki zakładów przemysłowych i spółdzielni produkcyjnych składają meldunki o przedterminowym wykonaniu planów produkcyjnych oraz o realizacji zobowiązań 1-Majowych.

AMERYKA PŁD.

NOWY JORK. Jak wynika z napływających tu wiadomości, robotnicy Ameryki Łacińskiej, przygotowują się do obchodu pierwszomajowego pod znakiem mobilizacji swych sił w obronie pokoju, do walki przeciwko podżegaczom wojennym i przeciwko dyktatorskim reżimom protegowanym przez USA, do walki o poprawę warunków socjalnych i ekonomicznych życia mas pracujących.

Po odezwie Konfederacji Pracy Ameryki Łacińskiej w sprawie zorganizowania demonstracji pierwszomajowych, liczne wielkie Związki Zawodowe ogłosiły hasła, pod którymi odbywać się będą te demonstracje.

FRANCJA

GENEWA. Z Paryża donoszą, że Generalna Konfederacja Pracy (CGT) wzywa wszystkich pracujących we Francji do masowego udziału w manifestacjach pierwszomajowych. CGT rzuca m. in. następujące hasła tych manifestacji:

„Żądamy poszanowania traktatu przyjaźni między Francją a ZSRR, gwarancji bezpieczeństwa i pokoju!”

„Brońmy przemysłu narodowego!”

„Chcemy traktorów a nie armat!”

„Żądamy zakazu broni atomowej!”

„Żądamy rozwiązania uzbrojonych bojówek gauslistowskich!”

Inne hasła CGT nawołują do jedności w obronie praw mas pracujących i w walce przeciwko represjom ze strony rządu i pracodawców.

W. BRYTANIA

LONDYN. Brytyjska Partia Komunistyczna ogłosiła odezwę 1-Majową, w której stwierdza m. in., że

międzynarodowa solidarność mas pracujących nie była nigdy tak konieczną, jak obecnie, gdy imperialiści przygotowują nową agresję i gdy we wszystkich krajach kapitalistycznych sytuacja klasy robotniczej pogarsza się z każdym dniem, wskutek zwykłego i pogłębiającego się kryzysu gospodarczego.

Odezwa wzywa robotników brytyjskich do masowego podpisywania petycji Brytyjskiego Komitetu Obrony Pokoju, domagającej się bezwzględnego zakazu broni atomowej i ograniczenia zbrojeń.

WŁOCHY

RZYM. W związku ze zbliżającym się świętem 1 Maja Włoska Konfederacja Pracy wydała odezwę do narodu.

Odezwa podkreśla międzynarodowy charakter święta robotniczego 1 Maja oraz wzywa najszersze masy pracujących do walki o polepszenie bytu i do obrony wolności demokratycznych.

Konfederacja Pracy wzywa wszystkie organizacje demokratyczne do skupienia się wokół klasy robotniczej i zmożenia solidarności ze światem pracy.

Odezwa stwierdza, że w zakończeniu, że robotnicy włoscy walczą o reformy społeczne, o podwyżkę płac, w obronie wolności związkowych i demokratycznych oraz w obronie pokoju przeciwko knowaniom podżegaczy wojennych.

sekretarza generalnego KPF tow. Maurice Thoreza

GENEWA. Z Paryża donoszą, że w dniu urodzin generalnego sekretarza Francuskiej Partii Komunistycznej tow. Maurice Thoreza francuska prasa robotnicza ukazała się w zwiększonej objętości, zamieszczając na widocznych miejscach fotografie Thoreza oraz depezę Generalissimusa Stalina.

Z całego kraju napływają wiadomości, świadczące, że robotnicy i demokraci francuscy obchodzą uroczysto dzień urodzin generalnego sekretarza Partii Komunistycznej.

Plątkowy numer dziennika „L'Humanite” zamieszcza na pierwszej stronie telegram Generalissimusa Stalina oraz życzenia KC Francuskiej Partii Komunistycznej dla Thoreza. Dziennik zamieszcza również na widocznym miejscu życzenia bratniej partii krajów demokracji ludowej z depezą PZPR podpisaną przez tow. Bolesława Bierutę.

KC Francuskiej Partii Komunistycznej skierował do Thoreza depezę gratulacyjną, w której stwierdza m. in.:

Telegram Mao Tse-Tung do tow. Thoreza

PEKIN. Przewodniczący KC Komunistycznej Partii Chin Mao Tse-Tung wystosował do Maurice Thoreza telegram następującej treści:

Z okazji 50 rocznicy Waszych urodzin, przesyłam Wam, Towarzyszu życzenia zdrowia i długiego życia oraz pozdrowiam Was i Komunistyczną Partię Francji.

Drogi Towarzyszu! Komitet Centralny zapewnia Cię o swej głębokiej wdzięczności za walkę, którą prowadziłeś przez 30 lat i prowadziłeś w dalszym ciągu w służbie klasy robotniczej, w służbie wielkiej sprawy socjalizmu. Komitet życzy Ci dobrego zdrowia i długiego życia. Żebyś mógł długo jeszcze prowadzić partię, klasę robotniczą i nasz naród do nowych sukcesów i do zwycięstwa.

Swe życie poświęciłeś tworzeniu partii nowego typu, partii leninowsko-stalinowskiej, której historia jest w znacznej części historią Twych wysiłków. Czerpałeś natchnienie z nauki Stalina i Międzynarodówki Komunistycznej. Dlatego też lud pracujący Francji nazywa Francuską Partię Komunistyczną partią Maurice Thoreza.

Jesteśmy przekonani, że wyrażamy najgłębsze uczucia komunistów, francuskich mas pracujących, demokratów i zwolenników pokoju, zapewniając Cię o naszej niezłomnej woli walki o pokój i o naszej niezłomnej wierze w ostateczne zwycięstwo komunizmu.

W dniu 50 rocznicy urodzin Maurice Thorez otrzymał setki telegramów, gratulacyjnych od bratnich partii wszystkich krajów i od organizacji demokratycznych.

W imieniu komunistów włoskich depezę gratulacyjną przesłał tow. Palmiro Togliatti, w imieniu komunistów hiszpańskich gratulacje przesłała tow. Dolores Ibaruri. Tow. Maurice Thorez otrzymał również serdeczne pozdrowienia od patriotycznych jugosłowiańskich, przebywających w Czechosłowacji, i od Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych. Depezę gratulacyjną nadeszły również od partii komunistycznych i robotniczych krajów demokracji ludowej Japonii, Danii, Australii, Anglii, Holandii, Niemiec, Brazylii, Afryki Południowej, Urugwaju, Argentyny, Kolumbii, Meksyku, Izraela, Marokka, Nowej Zelandii oraz Chin.

Opór kuomintangowców na wyspie Hainan ustał całkowicie

PEKIN. Agencja Nowych Chin podaje komunikat dowództwa 4-tej armii ludowej o działaniach na wyspie Hainan.

Komunikat stwierdza, że formacje armii ludowej rozpoczęły w dniu 27 kwietnia pościg za resztkami rozbitych oddziałów kuomintangowskich

które wycofują się w popłochu w kierunku południowym.

Wszelki zorganizowany opór wojsk kuomintangowskich, które liczyły w chwili wyładowania armii ludowej około 100 tysięcy żołnierzy i były wspierane przez lotnictwo i jednostki marynarki wojennej — ustał całkowicie.

Przemówienie premiera tow. Józefa Cyrankiewicza na XXIII Międzynarodowych Targach Poznańskich

(Ciąg dalszy ze strony 1)

czego i przeglądu naszych stosunków gospodarczych ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej, jakimi są doroczne Targi Poznańskie.

Rosną te Targi Poznańskie z roku na rok, rosną nowe pawilony, rośnie ich obszar, rośnie ilość eksponatów, rośnie jakość eksponatów, tak jak rosną u nas szeregi przodowników i przodownic pracy, racjonalizatorów i nowatorów — tak jak rosną kwalifikacje polskich robotników, polskich techników i inżynierów — tak jak rośnie ilość maszyn, obrabiarek i konstrukcji — tak jak rosną nasze fabryki, nasze miasta — tak jak rośnie przodowniczka narodu polska klasa robotnicza — jak rośnie cała Polska Ludowa.

Rosną wreszcie te nasze Targi Poznańskie tak jak rosną nasze stosunki gospodarcze, jak zacieśnia się współpraca z krajami przodującącej nauki, przodującącej techniki — ze Związkiem Radzieckim — jak rosną nasze stosunki z krajami budującymi socjalizm, jak rozwijają się nasze stosunki z Niemiecką Republiką Demokratyczną.

Udział wystawców z krajów kapitalistycznych świadczy również o znaczeniu Targów Poznańskich jako imprezy międzynarodowej, świadczy o postawie Polski, utrzymującej stosunki handlowe ze wszystkimi, którzy gotowi są współpracować z nami na zasadach równości, poszanowania suwerenności i wzajemnych korzyści.

Międzynarodowe Targi Poznańskie będące przeglądem dorobku naszego narodu i żywym świadectwem ścisłej

współpracy z naszymi politycznymi przyjaciółmi, są równocześnie dowodem naszej pokojowej postawy, są dowodem rosnącej siły polskiej gospodarki, która jest ważnym składnikiem sił całego obozu pokoju, rosnącej siły pokoju — niewzruszonej tamy przeciwko imperialistycznym zapędom.

Pięć lat gospodarki Polski Ludowej to nieprzerwane pasmo wysiłku narodu wokół powojennej odbudowy zniszczonych i wokół rozwoju zaniedbanych przez rządy kapitalistyczne gałęzi gospodarki. Pięć lat rozwoju i drogi, którą już przeszedł nasz kraj, to wspaniały dowód żywotności, pracowitości i patriotyzmu narodu polskiego. Wszystkie osiągnięte wyniki, sukcesy i zwycięstwa, to potwierdzenie słuszności drogi, którą wybrał nasz naród pod przewodnictwem klasy robotniczej. Kolejne etapy trzyletniego planu odbudowy, których wyrazem i odbiciem były co roku Targi Poznańskie, to równocześnie etapy naszego zwycięskiego marszu w przyszłość, naszej trwałej, zwycięskiej walki o tę przyszłość i naszej niezachwianej pewności zwycięstwa.

Dlatego go zwycięskim wykonaniu trzyletniego planu — planu odbudowy, wkraczając w okres planu 6-letniego, planu odbudowy fundamentów socjalizmu, nasz naród jest pewny swej przyszłości?

Dlatego, bo po raz pierwszy w swej historii gospodruje na swej ziemi sam, bez kapitalistycznego wyzysku, bez eksploatacji przez imperialistyczne monopole, bez bezrobocia, bez marnowania energii ludzkiej, bez nieuniknionych kryzysów, związanych z gospodarką kapitalistyczną.

Jesteśmy pewni swej przyszłości, bo budowa socjalizmu wyzwala i będzie wyzwalać coraz to nowe, coraz to potężniejsze zasoby zapалу, energii i pomysłowości w masach pracujących, wśród milionów mężczyzn, kobiet i młodzieży, czujących się gospodarzami swej ojczyzny.

Jesteśmy pewni swej przyszłości, bo w budowie socjalizmu, w walce o naszą niezawisłość gospodarczą, w rozwijaniu naszej gospodarki, mamy i będziemy mieć oparcie o doświadczenie i o pomoc Związku Radzieckiego, o współpracę ze wszystkimi krajami, kroczącymi wraz z nami po tej samej drodze postępu i pokoju.

Jesteśmy pewni swej przyszłości, bo na straży naszych zdobyczy, jako gwarancja naszego rozwoju, naszego bezpieczeństwa, możliwości pokojowej pracy, na przekór monopolistom i imperialistom, etają u boku Związku Radzieckiego coraz to potężniejsze szeregi narodów i ludów, które wybrały wolność i umięją — tak, jak i my, o tę wolność walczyć i tę wolność w codziennym trudzie i wysiłku tworzyć, budować.

Przemawiając na otwarciu Międzynarodowych Targów Poznańskich, chciałbym wyrazić serdeczne podziękowanie i uznanie wszystkim, którzy swą ofiarną pracą przyczynili się do ich realizacji.

MIĘDZYNARODOWE TARGI POZNAŃSKIE OGŁASZAM ZA OTWARTE.

NIECH ŻYJE TWÓRCZA I POKOJOWA PRACA NARODU POLSKIEGO!

Wręczenie nagród

żołnierom — przodownikom w Rzeszowie

W świetlicy jedn. wojsk IX dywizji Wojska Polskiego w Rzeszowie odbyła się z udziałem przodowników pracy z WSK uroczystość wręczenia nagród żołnierzom, którzy uzyskali najlepsze wyniki w szkoleniu ideologicznym.

Nagrody, jakie otrzymali żołnierze zostały ufundowane przez kole TPZ przy WSK Rzeszów.

Uroczystość zagal kpt. Fabian pod kreślając, że Wojsko Polskie jest ściśle związane z klasą robotniczą i broni jej interesów.

Referat polityczny na temat Święta Pracy wygłosił ppor. Telatyński. Wręczenia nagród dokonał tow.

Rudnicki prezes kole TPZ przy WSK. Żołnierze — przodownicy otrzymali 8 komplety do golenia, 8 wiecznych piór, 5 papierosów oraz bibliotekę i 3 komplety szachów.

Najlepsze wyniki w pracy szkoleniowej osiągnął szer. Zygmunt Kowalik za co otrzymał srebrną papierośnicę. Po rozdaniu nagród szer. Kowalik w imieniu nagrodzonych kolegów zapewnił, że jeszcze bardziej będą pracować nad zgłębieniem techniki wojskowej w służbie obrony kraju i zdobyczy mas pracujących.

W części artystycznej wystąpił zespół świetlicowy przy WSK i Wojska Polskiego.

BILANS JEDNEGO MIESIĄCA PRACY WKOP

**Masowym udziałem w Komitetach
Obrońców Pokoju**

**— odpowiada społeczeństwo woj. rzeszowskiego
podżegaczom wojennym**

Po III Sesji Światowego Komitetu Obrońców Pokoju w Sztokholmie i o głoszeniu apelu żądającego uznania państwa, któreby pierwsze użyło broni atomowej w celach wojennych za zbrodniarza wojennego, rozpoczął się w Polsce — jak i na całym świecie — potężny ruch mający zrealizować te uchwały.

W województwie rzeszowskim ruch ten ogarnął całe społeczeństwo — wszystkich ludzi dobrej woli, partyjnych i bezpartyjnych, wierzących i nie wierzących, ludzi różnych zawodów, robotników, chłopów, inteligencję, młodzież.

Polećnie rozwinęła się akcja tworzenia Komitetów Obrońców Pokoju i w chwili obecnej działa w województwie 17 Powiatowych KOP, kierujących pracą masowo organizowanych Komitetów w gminach i gromadach, w każdym zakładzie pracy.

165 Komitetów Gminnych i ponad 1.000 w gromadach — to odpowiedź chłopów województwa rzeszowskiego na apel Sztokholmski, to czynne włączenie się pracujących chłopów do obozu walki o pokój.

Ogromne zrozumienie sprawy walki o pokój wykazały robotnicy fabryk i instytucji: powołały zakładowe KOP — i obecnie jest ich 820 w zakładach przemysłowych, 450 w urzędach i instytucjach, około 50 w PGR-ach.

W szkołach ogólnokształcących, zawodowych, rolniczych, masowo powstawały Komitety osłajające w b.m. liczbę 926. W większych zakładach szkolnych młodzież tworzy KOP, nawet w każdej klasie.

Duży wkład w umasowienie ruchu obrońców pokoju w województwie rzeszowskim, wniosły przedownice społeczne Ligi Kobiet. Największe osiągnięcia wykazują tutaj kobiety z powiatu mieleckiego, jasielskiego,

krośnieńskiego, tarnobrzeskiego, przeworskiego i innych.

Dużą aktywność przejawiają KOP miasta Rzeszowa. Działają tu już 32 Komitety Zakładowe. Słaby udział w ruchu obrońców pokoju notuje jeszcze się wśród członków Cechów Rzemieślniczych i kupiectwa.

PODPISYWANIE APELU

Na niezliczonych zebraniach jakie odbyły się w kwietniu we wsiach i miastach województwa rzeszowskiego, tysiące zebranych po wysłuchaniu referatów o ruchu obrońców pokoju, składało pod apelem sztokholmskim swoje podpisy. Do dnia dzisiejszego odbyło się blisko 3.000 takich zebrań.

Ze zebrań tych, wpłynęło już 1.020 artykułów, zawierających ponad 45 tys. podpisów robotników, chłopów, inteligencji, kobiet i młodzieży. — Apel Sztokholmski był często przepisywany i powielany ręcznie przez robotników i chłopów, którzy następnie zbierali pod nim podpisy.

Na pytanie ankietcy Wojew. Komitetu Obrońców Pokoju: „Dlaczego i jak walczycie o pokój?” nadeszło 720 odpowiedzi. Nadeszła je młodzież zorganizowana w „SP”, młodzież ze szkół w Krzeczowicach, Studzianach, Zalesiu, Zarówni, Skopowej, Żurawiczkach i innych miejscowości. Nadeszła również wypowiedź nauczyciela z Rzeszowa, z Staromieścia, Wierzowic, Bratkowic i Grodzisk.

W WALCE O SZTANDAR POKOJU

O Sztandar Pokoju ufundowany przez Wojewódzki Komitet Obrońców Pokoju współzawodniczy kilkanaście większych zakładów przemysłowych naszego województwa. — Współzawodniczą między sobą na podstawie szczegółowo opracowanej umowy, za-

wartej pomiędzy zalogami, Zakłady WSK z Rzeszowa i Mielca. Włączyli się do współzawodnictwa robotnicy Stalowej Woli, Fabryki Wagonów w Sanoku, „Lnianki” i Huty Szkła w Krośnie.

Równoległe z tym współzawodnictwem, rozwinęło się od pierwszych dni kwietnia współzawodnictwo wewnątrzzakładowe: zespołowe, międzyzmiannowe i indywidualne, o przedchodniach delegacji. Ta forma współzawodnictwa objęła w kwietniu 275 pracownic produkcyjnych i każdy przynosi nowe osiągnięcia przodowników pracy — zdecydowanych bojowników o pokój.

SPOŁECZNA DZIAŁALNOŚĆ KOP

Woj. Komitet Obrońców Pokoju na wiazał ścisłą współpracę z Wojewódzką Radą Narodową. W połowie kwietnia delegacja Woj. KOP przybyła na plenarne posiedzenie WRN i na posiedzeniu tym zapadła uchwała o włączeniu Rad Narodowych w ogólną walkę o pokój.

Bardzo żywą działalność rozwinięło ZEP, nauczycielstwo i pracownicy sądowi. Nie wątpimy, że w pracy na rzecz pokoju wezmą udział podobnie jak ksiądz Kisiel z Rzeszowa, ks. Szpytma z Jedlicza, ks. Rojkowski z Rymanowa i księża z innych miejscowości.

W walce o pokój, terenowe Komitety Obrońców Pokoju używają w swej działalności różnych form pracy. Tak np. w Tarnobrzegu Pow. KOP utworzył trójki opiekuńcze, których zadaniem jest otaczanie opieką gminnych i gromadzkich KOP, dostarczanie im materiałów i wygłaszanie referatów na lokalnych zebraniach.

PODOBNE MIEJSKI KOP W RZESZOWIE ZAINICJOWAŁ TWORZENIE ZESPOŁÓW AGITATORÓW

(Ciąg dalszy na stronie 5)

**Młodzież kroczy w pierwszych szeregach
obrońców pokoju**

Do akcji przygotowawczej obchodu Święta 1 Maja młodzież ZMP-owska przystąpiła z naczelnym hasłem czynnej walki o pokój. Młodzież, wychowywana w duchu socjalistycznym, buduje wspaniałe gmachy ustroju sprawiedliwości społecznej. Dla tej młodzieży, sprawa pokoju jest najważniejsza. Pozwoli milionowym rzeszom młodzieży robotniczej i chłopskiej w pełni wykorzystać dobrodziejstwa nauki i wiedzy socjalistycznej. Utrwali i wzmocni front młodzieży pracującej wszystkich narodów całego świata.

Wskazania Zarządu Głównego ZMP aby w akcji pierwszomajowej wzmocnić działalność w obronie pokoju, młodzież województwa rzeszowskiego w pełni realizuje. We wszystkich szkołach utworzono młodzieżowe Komitety Obrońców Pokoju, skupiające młodzież ZMP-owską i niezorganizowaną. W zakładach pracy i instytucjach, w miastach i gminach przy istniejących Komitetach Obrońców Pokoju zorganizowano sekcje młodzieżowe.

Tak włączona w nurt akcji pokojowej, młodzież rzeszowska bierze czynny udział. Już obecnie przygotowuje się do masowej akcji zbierania podpisów na apel Światowego Kongresu Pokoju. Około 10 tys. aktywistów w ruszy w teren województwa, nie omijając ani jednej wioski, czy osiedla.

**WZMOŻONA PRACA
UCZCI MŁODZIEŻ 1 MAJA**

Drugim podstawowym hasłem pierwszomajowym jest walka o wykonanie tegorocznego planu produkcyjnego, sześciolatki. Wraz z producentami robotnikami i chłopami, młodzież pragnie kroczyć w pierwszych szeregach budowniczych socjalizmu.

W przeddzień Święta 1 Maja wyjechała z rzeszowskiego ochotnicza brygada młodzieży SP do budowy polskiej huty-giganta. We wszystkich zakładach przemysłowych, młodzieżowe brygady produkcyjne podjęły zobowiązania produkcyjne. Koła ZMP zobowiązały się zorganizować nowe brygady produkcyjne. Młodzi robotnicy narówni ze starszymi podjęli zobowiązania indywidualne w ramach czynu pierwszomajowego, walcząc o podniesienie norm produkcyjnych i zwiększenie wydajności pracy.

Wszyscy ZMP-owcy z WSK w Rzeszowie, podjęli liczne zobowiązania. Młodzież pracująca „Lnianki” w Krośnie, utworzyła nowe brygady produkcyjne.

W okręgach rolniczych, w PGR-ach spółdzielniach produkcyjnych i gromadach, młodzież wiejska podjęła zobowiązania w ramach prac wiosennych.

W Stubnie ukończono przedterminowo siewy wiosenne i sadzenie ziemniaków. W Laszkach w pow. jarosławskim, młodzież uprawiała i obsiała 40 ha ugorów.

Administracja PGR dostarczyła jedynie traktory i ziarno. W gminie Charkówka w pow. krośnieńskim, młodzież zobowiązała się oczyścić stawy gminne i pomóc w pracy wiosennej wdowom i małorolnym chłopom.

We wszystkich wioskach młodzież wspólnie ze starszymi naprawiała drogi, sadziła drzewka i porządkowała place publiczne. Samodzielnie zaś remontowała świetlice i przyrządzała boiska sportowe, dziedzińce szkolne i ogródki.

Młodzież szkolna zobowiązała się ponadto zdobyć lepsze wyniki w nauce i wykorzystać w pełni dobrodziejstwa zdobytej wiedzy.

Ludowe Zespoły Sportowe intensywnie przygotowują się do zawodów sportowych i masowych imprez w ramach obchodu święta pierwszomajowego.

**24.600 PRENUMERATORÓW
„SZTANDARU MŁODYCH”**

Największym osiągnięciem młodzieży rzeszowskiej jest przeprowadzenie masowej akcji spopularyzowania pierwszego codziennego pisma młodzieżowego — „Sztandaru Młodych”. Werbunek prenumeratorów pisma młodzieżowego przeprowadzili początkowo sami ZMP-owcy. Już w pierwszych dniach akcji przyłączyła się młodzież niezorganizowana, zgłaszając koła prenumeratorów.

W wyniku świetnie przeprowadzonej akcji, zgłosiło do chwili obecnej 24.600 młodzieży rzeszowskiej prenumeratę „Sztandaru Młodych”. Z jednego powiatu tarnobrzeskiego zgłosiło się ponad 2.500 prenumeratorów. Młodzież pragnie wyzwoleć się z pęt

(Ciąg dalszy na str. 5)

W setną rocznicę zdobycia Bastylii, 14-go lipca 1889 roku podjęto w Paryżu na I Kongresie II Międzynarodówki znamieną i historyczną uchwałę:

„Będzie urządzona wleka międzynarodowa manifestacja w dniu oznaczonym w tym celu, ażeby we wszystkich krajach i miastach jednocześnie robotnicy wezwali władze publiczne do wprowadzenia prawa, ograniczającego liczbę godzin pracy i do wykonania innych postanowień Kongresu Paryskiego”.

Uchwała ta wywołała entuzjazm i rewolucyjny nastrój wśród robotników całego świata, z drugiej jednak strony wzbudziła w obozie burżuazji wściekłość i strach przed jednocześnie się ruchem robotniczym. Gwałtem i przemocą, przekupstwem i oszustwem, dążyła burżuazja do stłumienia rewolucyjnej walki i złamania jedności robotniczej.

60 lat minęło od tej daty. Historia międzynarodowego ruchu robotniczego zapisała krwawymi zgłoskami na kartkach swych dziejów obchody 1-majowe w krajach kapitalistycznych.

Na czele polskiej klasy robotniczej kroczyły rewolucyjne awangardy: ZRP, SDKPiL, KPP i PPR. Wniosły one b. poważny wkład do międzynarodowej historii walk 1-majowych. U podstaw tych zmagania leżała głęboka międzynarodowa więź, łącząca proletariaty polski z proletariatem rosyjskim i niemieckim w walce z absolutyzmem o ostateczny cel — Socjalizm.

Dziś, kiedy dzięki pomocy ZSRR klasa robotnicza Polski Ludowej buduje nową, lepszą przyszłość, nie można zapomnieć o tych lat pamiętnych pod nazwą „czasy pogardy”.

Tu na Ziemi Rzeszowskiej żyją i pracują ci, których historia walk 1-majowych — to historia naszej Partii, jej niezwykłej sily, wzrostu i hartu rewolucyjnego.

O tych walkach mówią starzy robotnicy, którzy przetrwali i zwyciężyli.

Oto TOW, JAN HUCZKO — robotnik w fabryce wagonów znanego kapitalisty przedwojennego Zieleniewskiego w Sanoku.

Długoletni działacz KPP w sanockim i przemyskim, jest dziś tow. Huczko przewodniczącym ORZZ w Rzeszowie.

**JAK HARTOWAŁA SIĘ
STAL...**

Rządy endecko - sanacyjne — mówi tow. Huczko — mobilizowały corocznie wojsko i policję w celu rozbijania zgromadzeń i pochodów 1-Majowych.

**KREW, CIERPIENIE i WALKA LUDU
nie poszły na marne**

Zazwyczaj policja przeprowadzała już w marcu i kwietniu aresztowania członków Komunistycznej Partii Polski, ażeby uniemożliwić aktywność organizowania pochodów i przemówień na wiecach. Skutek był jednak odwrotny. Masowe aresztowania potęgowały i hartowały siłę Partii. Klasa robotnicza wyzniała coraz to nowe zastępy bojowników o socjalizm. Przewodzili oni w walce z ustrojem faszystowskim i prowokacjami Moraczewskiego i prawicy PPS.

Pomimo terrory, więzień i zsyłek do obozów koncentracyjnych, KPP mobilizowała w każdym roku coraz liczniejsze szeregi robotników do walki o słuszną sprawę. Tak było również w Sanoku.

Nauczony doświadczeniami poprzednich lat, Komitet Powiatowy KPP w Sanoku, zastosował w 1928 r. nową taktykę w obchodzie 1-majowym. Polegała ona na zmyśleniu czujności p. lwnika. — Zorganizowano trzy punkty zebrań. Kilkunastu robotników zbierało się na dwóch punktach boiecznych: przy moście do Olchowie i przy ul. Ry-

manowskiej. Zadaniem ich było ścigać na siebie uwagę policji. Centralnym punktem był Związek Metalowców, gdzie po przemówieniu miała się rozwinąć demonstracja. Taktyka kierownictwa powiatowego KPP okazała się słuszną. Policja zaobserwowała rozpadnięcie małych grup robotników na punktach boiecznych, nie wiedząc, że w dzielnicach robotniczych odbywał się centralny wiec 1-majowy. Po wiecu ponad 500 towarzyszy, wznosząc hasła solidarności międzynarodowej i okrzyki na cześć ZSRR, przemarszerowało do Śródmieścia.

Z całą wściekłością rzucili się policjanci na manifestujących, rozpadając pałkami, bijąc kołbami ka-

manowskiej. Zadaniem ich było ścigać na siebie uwagę policji. Centralnym punktem był Związek Metalowców, gdzie po przemówieniu miała się rozwinąć demonstracja. Taktyka kierownictwa powiatowego KPP okazała się słuszną. Policja zaobserwowała rozpadnięcie małych grup robotników na punktach boiecznych, nie wiedząc, że w dzielnicach robotniczych odbywał się centralny wiec 1-majowy. Po wiecu ponad 500 towarzyszy, wznosząc hasła solidarności międzynarodowej i okrzyki na cześć ZSRR, przemarszerowało do Śródmieścia.

Z całą wściekłością rzucili się policjanci na manifestujących, rozpadając pałkami, bijąc kołbami ka-

**PRZEPĘDZONY
SOCJAL - ZDRAJCA**

Było to w 1927 roku. Na boisku „Sokoła” w Krośnie odbywał się wiec 1-majowy — mówi były KPP-owiec TOW, KMOŃ. Do zebranych przemawiał prawnik PPS-owiec poseł Lieberman. Mówił też o kul zbrodniczych band podziemnych. Pozostali przy życiu kroczyli mężnie i nieustraszenie do celu i... zwyciężyli.

Drugie starcie miało miejsce 1 Maja 1928 roku. Z punktu zbornego ruszyli pochód składający się z 1.200 osób. Na pomoc policji przybyli „chłopczy” policyjnej szkoły z Mostów Wielkich. Zabroniono nam defilowania przez centrum miasta. Rozkazano również zdjąć ze sztandarów emblematy robotnicze i usunąć transparenty.

Demonstranci odmówili. Wówczas policja na czele z komendantem Samolwkiem usiłowała rozpryszczyć pochód.

Szeregi nie drgnęły. Przy dźwiękach Międzynarodówki ruszyli robotnicy w zamierzonym kierunku. Napadani przez policjantów, łamali przeszkody, krwawili od bagnetów, lecz nie cofali się. Zabierali ze sobą polityczny i rannych, niosąc na plecach lub prowadząc pod rękę. Szczególną troskliwością otaczano młodzież. Pieśń jej rozlegała się po całym mieście.

Skonsternowany mówca umilkł na chwilę. Nagła cisza przerwał bojuowy okrzyk:

— PRECZ Z UGODOWĄ POLITYKĄ PPS PRAWICY! NIECH ŻYJE KPP! NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZO - CHŁOPISKI!

Zebrań nie pozwolili już mówić posłowi dalej. Wzburzony tłum nacierał na trybunę. Policja widząc to, wyprowadziła mówcę pod ochroną.

Wiece opanował działacz komunistyczny. Na trybunę wstąpiła TOW, CIESIELSKA — aktywistka KPP.

Policja postanowiła rozpryszczyć wiec. Na zebranych posypał się grad uderzeń gumowych pałek i kołb. Robotnicy stawiając opór, nie opuszczali miejsca, nie dając również aresztować prelegentki. Doszło do

„Kto nie zna naszych KZM-owców ten nie wie co to młodość znaczy, niech spojrzysz w wir ulicznej walki na barykadach nas zobaczy”

**W WALCE Z FASYZMEM
WZMACNIAŁ SIĘ SOJUSZ
ROBOTNICZO - CHŁOPISKI**

Rozwarstwiona i spauperyzowana wieś czuła instynktownie w klasie robotniczej swego naturalnego sojusznika i przewodnika w walce o sprawiedliwość społeczną. W obchodach 1-majowych biedota chłopska, nie bacząc na terror obszarnczo - kapitalistycznych rządów, ruszyła do miast i osiedli robotniczych, by wspólnie demonstrować wolę walki o lepszą przyszłość.

Tak było również w 1933 roku. Pamiętam — pisze TOW, M. BŁAZEJ — było to rankiem 1 Maja.

Około 100 chłopów z Raclawówki i Niechobrza wyruszyło do Rzeszowa na demonstrację. Na drogach czuwała policja. W gromadzie Związczyca, zagroził nam przejście silny oddział policji. Gdy na wezwanie komendanta chłopci nie chcieli się rozjechać, rozpoczęła się masakra. — Brutalnie, z sadyzmem bito nas kołbami. Mimo wszystko, część chłopów przedostała się polnymi drogami do miasta i wraz z robotnikami brała udział w demonstracji 1-majowej.

Krew, cierpienia i walka mas pracujących w Polsce nie poszły na marne.

CZERWONY SZTANDAR — SYMBOL WOLNOŚCI I SPRAWIEDLIWOŚCI SPOŁECZNEJ POWIĘWA DZIŚ NAD NASZYM KRAJEM. SWIADCZY ON O ZWYCIĘSTWIE NASZEGO LUDU NAD CIEMNYMI MOCAMI ZGNIĘTEGO KAPITAŁIZMU. POWIĘWA ON RÓWNIEŻ NAD INNYMI KRAJAMI DEMOKRAJI LUDOWEJ, WYZWOLONIMI DZIEKI BOHATERSKIEJ ARMII RADZIECKIEJ I JEJ GENIALNEGO STRATEGA JÓZEFA STALINA, NA CZĘLE TYCH NARODÓW KROCYŁY PIERWSZE W ŚWIĘCIE PAŃSTWO SOCJALISTYCZNE — ZWIĄZEK RADZIECKI — AWANGARDA MIĘDZY-NARODOWEGO PROLETARIATU W WALCE O POKÓJ I SOCJALIZM.

W TROSCE O ZDROWIE ROBOTNIKA

Narada referentów i inspektorów BHP przemysłu naftowego

W Krośnie odbyła się narada inspektorów i referentów Bezpieczeństwa i Higieny Pracy przemysłu naftowego. W naradzie tej wzięli udział m. in. przedstawiciel CRZZ tow. Morawski, sekretarz Zarządu Głównego ZZPN tow. Sulmak i kierownik wydziału ekonomicznego CRZZ tow. Krajnik.

Tematem obrad było podsumowanie rocznej działalności referatów Bezpieczeństwa i Higieny Pracy na poszczególnych zakładach pracy przemysłu naftowego oraz uchwalenie wytycznych na dalszy etap, w oparciu o krytykę i samokrytykę dotychczasowej działalności.

Narada ta ma niezwykle doniosłe znaczenie, bowiem na odcinku higieny i bezpieczeństwa pracy w przemyśle naftowym, są duże braki i niedomagania, które należy usunąć, aby spotęgować wysiłek załóg w realizowaniu planu 6-letniego. W oparciu o warunki socjalne robotników Związku Radzieckiego, trzeba stworzyć socjalistyczne warunki pracy w przemyśle naftowym, dzięki czemu zmaleją wypadki przy pracy, a zwiększy się produkcja.

SPRAWOZDANIA NIE UJAWNILI BRAKÓW

Całodzienna narada inspektorów i referentów BHP przemysłu naftowego rzuciła światło na ogólny stan bezpieczeństwa i higieny pracy, wskazując jednocześnie na braki i niedociągnięcia na tym odcinku powstałe z winy dyrekcji, czy też Rad Zakładowych.

Sprawozdania poszczególnych referentów BHP ujawniły, że na wielu zakładach pracy przemysłu naftowego istnieje brak w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, ale sprawozdawcy nie zadali sobie trudu, by zanalizować przyczyny powstałych braków i wskazać na sposoby ich usunięcia.

Na wielu zakładach pracy warunki mieszkaniowe czy też brak wody lub dezynfektorów, zagraża zdrowiu robotnika, a referenci BHP bezrosko pomijali te sprawy, pomimo, że kredyty na cele socjalne na rok 1949 w znacznej mierze zostały niewykorzystane.

Typowym tego przykładem jest brak filtrów wodnych na jednej z sekcji, skutkiem czego robotnicy używają wody do picia zanieczyszczonej, co grozi zatruciu.

Ogólnie biorąc, sprawozdania referentów i inspektorów BHP były niekompletne. Brak w nich było przewijającej się troski o człowieka.

Pracownicy Centrali Mięśnej nawiązali łączność ze spółdzielnią produkcyjną w Uściu Gorlickim

Pracownicy Centrali Mięśnej w Rzeszowie, realizując hasła sojuszu robotniczo-chłopskiego, nawiązali łączność ze spółdzielnią produkcyjną w Uściu Gorlickim (pow. Gorlice). Dzięki tej łączności, pracownicy CM okazali czynną pomoc realizatorom postępu na wsi, a tym samym zapoznali się z życiem i pracą chłopów na spółdzielniach produkcyjnych.

Ze składki pracownicy Centrali Mięśnej zakupili dla świetlicy w spółdzielni produkcyjnej radio, piłkę

Nagrody dla przodujących młodzieżowców spółdzielni „Komsomolec”

Członkowie Młodzieżowej Spółdzielni Produkcyjnej „Komsomolec” w Wietlinie III wykazujący niestanną zapał tak w pracach na roli jak i w pracy kulturalno-oświatowej, utworzyli ostatnio brygady produkcyjne.

Powstała brygada im. Hanki Sawickiej, Ludwika Waryńskiego i Józefa Stalina prowadzi za sobą współzawodnictwo w pracach rolnych.

Z pośród młodzieżowców w spółdzielni „Komsomolec” na specjalne wyróżnienie zasługują JÓZEF JAGIELSKI, JAN ŁOZA, ZBIGNIEW ARGASINSKI i BRONISŁAW BARYS, którzy za wydatną pracę otrzymali od Woj. Zarządu ZMP biblioteczki marksistowskie.

CZESŁAW HABA
korespondent N. Rz.

Tak referenci BHP jak i inspektorzy byli dołąd mało powiązani z terenu i nie potrafili nawiązać należytej współpracy z Radami Zakładowymi, organizacjami partyjnymi i kierownictwami zakładów pracy.

Słusznie kierownik wydziału ekonomicznego Zw. Zaw. Prac. Naftow. tow. E. Spil stwierdził, dokonując oceny pracy referatów BHP w przemyśle naftowym, że troska o stan higieny i bezpieczeństwa w pracy prawie zupełnie zanika na zakładach pracy przemysłu naftowego, co jest wbrew zasadom naszego ustroju socjalistycznego. Przechodząc do zagadnień racjonalizacji tow. Spil stwierdził, że wiele usprawnień można wprowadzić w realizowaniu higieny i bezpieczeństwa pracy, dzięki pomysłom robotników.

W sprawozdaniach zbyt małą troskę przejawiali referenci BHP o to, by robotnicy byli dostatecznie zaopatrzeni w ochronną odzież, okulary, lampy czy też mydło do mycia.

BRAK SAMOKRYTYCZNEJ OCENY W PRACY REFERENTÓW BHP.

W dyskusji nad sprawozdaniami referentów BHP zabierało głos wielu przedstawicieli Rad Zakładowych i kierownictw zakładów pracy kopalnictwa naftowego.

Wytknięto w dyskusji wszystkim referentom BHP brak samokrytycznej oceny ich pracy, co w znacznej mierze ułatwiłoby usunięcie dotychczasowych niedociągnięć.

Na zapytanie referentów BHP w ciągu okresu sprawozdawczego, jak wygląda na ich zakładach pracy akcja bezpieczeństwa i higieny pracy, zwykle odpowiadali, że jest wszystko dobrze, mimo, że niejednokrotnie warunki w jakich pracowali robotnicy, były wbrew przepisom BHP. Dyskultanci zgodnie stwierdzili, że sprawa higieny i bezpieczeństwa pracy, to jedno z czołowych zagadnień planu 6-letniego i budowy podstwy socjalizmu.

Zabierający głos w dyskusji przedstawiciele robotników pytali dlaczego referenci BHP nie zwrócili uwagi na choroby zawodowe. Władom

przecież, że takie choroby w przemyśle naftowym są i nie występują one odrazu, a dadzą się jedynie rozpoznać przez lekarzy-fachowców.

W celu zwalczania chorób zawodowych jak: podrażnienie skóry, reumatyzmu i raka parafinowego, należy zmobilizować lekarzy przemysłowych, którzy by systematycznie przebadali załogi w całym kopalnictwie naftowym.

Jakże charakterystyczną była wypowiedź jednego z robotników, który stwierdził, że na ich zakładach pracy robotnicy sami zabezpieczyli łańcuchy i koła zębate, których nie osłonił Inżynier.

Robotnicy biorący udział w dyskusji potępili również niesłuszne i kapitalistyczne stanowisko tow. Zajdla, który powiedział, że tam gdzie się pracuje tam muszą być wypadki! Tak było przed wojną, kiedy kapitaliści nie dbali o zdrowie robotnika.

BFZ OPIEKI NAD ROBOTNIKIEM NIE ZBUDUJEMY SOCJALIZMU

Podsumowania dyskusji dokonał przedstawiciel ORZZ tow. Krajnik. Mówca zwrócił uwagę, że tocząca się narada robocza referentów i inspektorów BHP musi być zwrotnym punktem w kierunku poprawy na tym odcinku.

Na wzorach osiągnięć socjalnych radzieckiego kopalnictwa naftowego i dotychczasowych własnych, będziemy budować lepsze warunki pracy dla robotnika i stworzymy mu możliwości zwiększenia norm produkcyjnych. Robotnicy przemysłu naftowego muszą czuć pomoc i opiekę Partii, Rządu i Związków Zawodowych, a warunki ich pracy winny odpowiadać wymagom jakie mają robotnicy innej gałęzi produkcji.

Na wszystkich zakładach pracy referenci winni dopilnować zaopatrzenia apteczek podręcznych w środki opatrunkowe i dezynfekcyjne.

Na nowym etapie pracy, w okresie wykonywania planu 6-letniego, walka o stworzenie masom pracującym warunków pracy winna być troską nie tylko referatów BHP, ale również organizacji partyjnych Rad Zakładowych i dyrekcji. Stworzenie socjalistycznych warunków pracy w oparciu o doświadczenie Związku Radzieckiego, zapewni nam ochronę zdrowia robotnika.

Na koniec obrad zebrani uchwalili rezolucję, w której postanawiają: Zorganizować kurs referentów BHP,

przeprowadzić pogadanki na zakładach pracy na temat przestrzegania przepisów BHP, przeanalizować dotychczasowy sposób i stan zaopatrzenia w odzież ochronną i sprzęt osobisty i opracować uzupełniające plany zaopatrzenia.

Plan zaopatrzenia z dziedziny BHP uzgadniać z inspekcją pracy, urzędem górniczym i lekarzami przemysłowymi.

plan inwestycyjne opracować przy udziale referenta BHP, Insp. Pracy, urzędu górniczego, i czynników miarodajnych, by wszystkie nowe obiekty odpowiadały wymogom ogólnych przepisów BHP,

prowadzić wszechstronną kontrolę wykorzystania funduszy przeznaczonych na BHP, nawiązać ścisłą współpracę z organizacjami i instytucjami naukowymi,

uaktywnić koła BHP, wzmocnić kontrolę zakładów pracy,

przygotować kadry Społ. Insp. Pracy.

Wykonanie niniejszej uchwały poleca się Działowi BHP w Centr. ZPN i Zarządowi Głównemu Zw. Zaw. Prac. Naftowych.

J. C.

Przysposobienie Rolnicze w Miększu Nowym wzywa do współzawodnictwa

W poniedziałek odbyły się pierwsze zajęcia szkoleniowe PR w gromadzie Miększ Nowy, gmina Laszki, pow. Jarosław.

Zebrana na swych pierwszych zajęciach szkoleniowych młodzież gromady Miększ Nowy podjęła zobowiązanie, wzywając równocześnie młodzież całego województwa.

Zobowiązanie brzmi:

1) Mobilizować całą młodzież tak ZMP-owską jak i niezorganizowaną do uczeszczenia na wykłady PR.

2) Zorganizować do 1 Maja 2 „kółka miczurinowskie” oraz założyć przy nich zespoły we poletka doświadczalne, na których młodzież zapoznawac się będzie z racjonalnymi i naukowymi metodami pracy.

Do współzawodnictwa wokół tych zagadnień młodzież Przysposobienia Rolniczego gromady Miększ Nowy wezwiała wszystkie zespoły Przysposobienia Rolniczego województwa rzeszowskiego.

Pod znakiem krytyki i samokrytyki obradował powiatowy zjazd ZSCh w Nisku

W Nisku odbył się powiatowy zjazd Związku Samopomocy Chłopskiej.

Po zagajeniu przewodniczącego zjazdu tow. Przygody, referat o zadaniach ZSCh na obecnym etapie wygłosił ob. Stanisław Smykała, który zwrócił uwagę na konieczność wciągnięcia do pracy społecznej Związku SCh, jak największej liczby młodzieży i kobiet wiejskich.

Z kolei b. prezes Pow. Zarządu ZSCh ob. Madej złożył sprawozdanie z działalności ustępującego zarządu za okres od dnia 30. I. 1949 r. do 22. IV. br. Ze sprawozdania wynika, że na terenie powiatu znajduje się 61 kół gromadzkich Związku i 59 Kół Gospodyń Wiejskich. W roku ubiegłym przybyło 1.395 nowych członków Związku.

Szczególnie owocną okazała się praca Kół Gospodyń Wiejskich i Powiatowej Rady Kobiecty, która urządziła szereg kursów, przeszkalając 526 uczestniczek.

Nadto w okresie letnim ub. roku ZSCh prowadził 32 dziecięce, w których znajdowało się 1.093 dzieci.

W pracy kulturalno-oświatowej ZSCh zorganizował 82 świetlice, w których istnieją zespoły samokształceniowe, sekcje teatralne, chóralne, i dobrego czytania.

Przez zorganizowanie 18 kursów alfabetów, ZSCh przyczynił się w znacznym stopniu do rozwoju oświaty na wsi.

W TROSCE O PODNIESIENIE GOSPODARKI ROLNEJ

Przydzielone na gminy kredyty i przeznaczone na nawozy, orkę i siew w sumie 10 mil. zł. zostały w całości rozprówdzone między mało i średniorolnych chłopów.

Niezależnie od tego Powiatowy Zarząd ZSCh rozprówdził 2.000 ton na-

wozów sztucznych, stosując kredyty krótkoterminowe lub sprzedaż za gotówkę.

Rozwijające się w powiecie współzawodnictwo między gromadami obejmuje plantacje buraka cukrowego, roślin włóknistych i kontraktację trzody chlewnej.

Niewątpliwie sukcesy osiągnięto również przy organizowaniu grup hodowców trzody chlewnej, hodowców bydła i hodowców drobiu, 21 grup plantatorów buraka cukrowego, 7 grup plantatorów tytoniu i 43 grupy plantatorów lnu.

SPRAWOZDANIE UJAWNIA WIELE NIEDOCIĄGNIĘĆ W PRACY ZSCh

Jeśli chodzi o sprawy organizacyjne, prawie w każdym kole gromadzkim są duże niedociągnięcia i braki.

Świetlice wiejskie są źle wyposażone i nieumeblowane.

Godnym napiętnowania jest Zarząd Powiatowy ZSCh za niedopilnowanie rozdziału nawozów sztucznych w Gminnej Spółdzielni w Stanach i Rudniku, gdzie sprzedawano je za gotówkę bogaczom wiejskim.

Zaniedbano również sprawę wyremontowania i przygotowania na czas pracy maszyn i narzędzi rolniczych w spółdzielczych Ośrodkach Maszynowych, wskutek czego większość biednych chłopów zmuszona była korzystać z maszyn i narzędzi bogaczy wiejskich.

Po sprawozdaniu ustępującego Zarządu przystąpiono do dyskusji nad

wygotowanym referatem i złożonym sprawozdaniem.

Jako pierwszy głos zabrał ob. FRANCISZEK GUTOWSKI, który zwrócił uwagę, że dla uaktywnienia pracy ZSCh w terenie, konieczna jest ścisła współpraca z Partią i ZMP. Powiatowy Zarząd ZSCh winien szczególnie zainteresować się młodzieżą i umożliwić jej poprzez prace w ZSCh awans społeczny.

Ob. ANIELA MAZUR z Racławic mówiła o korzyściach, jakie dają kobiecie wiejskiej kursy kroju i szycia, dobrego gotowania oraz o konieczności organizowania współzawodnictwa w rolnictwie.

Sprawę zbliżającego się święta 1 Maja poruszył tow. JAN KLUSEK z Bielńca.

Ob. JAN DĄBEK z Jeżowego stwierdza, że w Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Jeżowym panuje biurokracja i domaga się, by Komitet Członkowski położył temu kres.

Ob. ANTONI SAPUŁA omówił sprawę sportu i stosunku młodzieży do LZS-ów.

Na zakończenie dyskusji głos zabrał sekretarz KP PZPR tow. Klubek, który wskazał na dywersyjną działalność wroga w powiecie niżańskim, który za pomocą rozsiewanych plotek stara się zniechęcić pokojową budowę socjalizmu na wsi.

Dokonaniem wyborów do nowych władz powiatowych i odpisaniem Międzynarówki zakończono obrady.

JAN SIKORA
korespondent N. Rz.

„Sztandar Młodych”

pismo Związku Młodzieży Polskiej – w służbie całej pracującej i uczącej się młodzieży.

Dzisiaj wielka akademia 1-Majowa

W dniu dzisiejszym, o godz. 17-tej, w sali Domu Kultury przy ul. Dąbrowskiego (wejście od ul. Langiewicza), odbędzie się uroczysta centralna akademia, poświęcona Świętu 1 Maja.

Komitet Miejski PZPR zwraca rzeszowski świat pracy do masowego udziału w akademii.

Młodzież kroczy w pierwszych szeregach Obrońców Pokoju

Ciąg dalszy ze str. 3

ciemnoty i zacofania, pragnie przyswoić w pełni ideę socjalistyczną, o nią walczyć i realizować w czyn. To też z radością powita własny dziennik w dniu Święta 1 Maja, własne pismo, które torować będzie drogę do socjalizmu, walczyć z niedociągnięciami i przewyżczać wszystkie trudności w realizacji planu sześcioletniego.

MLODZIEŻ NA CZELE POCHODU PIERWSZOMAJOWEGO

W pochodzie pierwszomajowym młodzież kroczyć będzie na czele.

W jednym szeregu maszerować będą ZMP-owcy i młodzież niezorganizowana, uczniowie szkół i młodzi pracownicy z fabryk i warsztatów, młodzież robotnicza i wiejska. Do gmin wiejskich wyjadą zespoły młodzieżowe z fabryk i miast, a do miast grupy młodzieży wiejskiej w regionalnych strojach.

W pochodzie pierwszomajowym młodzież kroczyć będzie pod hasłem: „Wychowamy kadry nowej inteligencji z pośród robotników i chłopów, więcej synów ludu na wyższe uczelnie!”

„Niech żyje Polska Ludowa — ojczyzna szczęśliwej młodzieży!”

— „Wszyscy młodzi na pierwszą linię walki o wykonanie zadań planu 6-letniego i utrwalenie pokoju!”

Ale nie tylko słowem młodzież propagować będzie szczytne hasła pierwszomajowe — wprowadzi je w życie i w pełni zrealizuje w pracy, w nauce i w walce o pokój i socjalizm.

J. S.

Bilans jednego miesiąca pracy WKOP

Ciąg dalszy ze str. 3.

SOPOCZNYCH, KTÓRZY W SWOIM ŚRODOWISKU BĘDĄ UŚWIADAMIAC OTOCZENIE C ZNACZENIU WALKI O TRWAŁY POKÓJ, ZBIERAĆ PODPISY POD APELEM SZTOKHOLMSKIM ORAZ ROZPOWIECZCHNICIA MANIFEST POLSKIEGO KOMITETU OBRONCÓW POKOJU.

Ruch Obrońców Pokoju objął całe nasze województwo. Znajdują się jednak jeszcze zakłady pracy, gromady, spółdzielnie produkcyjne, w których nie ma Komitetów Obrońców Pokoju. Dlatego najbliższym zadaniem Wojew. Komitetu Obrońców Pokoju jest praca nad organizowaniem Komitetów w każdym miasteczku w każdej wsi, w każdym osiedlu robotniczym, spółdzielni produkcyjnej, PGR-ach. W Komitetach Obrońców Pokoju nie może zabraknąć ani jednego pracującego obywatela — winny uaktywnić się w nich kobiety i młodzież szkolna. — Praca ta stoi obecnie przed Wojewódzkim Komitetem Obrońców Pokoju w Rzeszowie.

J. P-u.

Wyjaśnienie w sprawie uroczystości 1-Majowych w Rzeszowie

Cała młodzież ZMP-owska i niezorganizowana z terenu miasta Rzeszowa idzie na plac wiecowy bezpośrednio ze swych zakładów zgodnie z komunikatem podanym na odprawie w Zarządzie Miejskim ZMP w dniu 28. IV. br. a nie zbiera się na ulicy Asnyka jak mówi komunikat z dnia wczorajszego.

Wyjaśniamy, że na ulicy Asnyka zbiera się młodzież wiejska i stąd udaje się na miejsce uroczystości.

Zarząd Wojew. ZMP

POD HASŁEM ZWYCIĘSKIEJ WALKI O POKÓJ kolejarze węzła rzeszowskiego obchodzili akademię 1-Majową

W ramach 1-Majowych uroczystości w hali szkoleniowej parowozowni PKP Rzeszów odbyła się akademia poświęcona Świętu Pracy i sztokholmskiej uchwale Komitetu Obrońców Pokoju.

Uroczystość rozpoczęto odegraniem Międzynarodówki przez orkiestrę kolejową, poczym krótkie przemówienie powitalne wygłosił przez Zarządu Miejsowego koła ZZK tow. Treutz, wskazując na różnicę warun-

ków w jakich obchodzono Święto 1 Maja przed wojną, kiedy masy pracujące bite były pałkami policjantów a niejednokrotnie w pochodach maszerowano po trupach. Dziś — my obywatele Państwa Ludowego możemy radośnie świętować dzień 1 Maja pod hasłem walki o pokój, pod hasłem przedterminowego wykonania planu 6-letniego. Ze kolejarze swoje postanowienia realizują z żelazną konsekwencją — świadczą o tym przedter-

minowe, wysokoprocentowe wykonanie zobowiązań 1-Majowych przez wszystkie załogi węzła rzeszowskiego.

W prezydium zasiadli przewodniczący pracy tow. SZEŁIGA, BRUDEK, PAŚKO oraz PRZEDSTAWICIEL KOMITETU MIEJSKIEGO PZPR tow. BŁĄŻEJ.

Historię z obchodów 1-Majowych na przestrzeni lat 60-ciu zobrazował w swym referacie tow. Marek sekretarz Zarządu Miejsowego Koła ZZK. Spontanicznymi oklaskami i okrzykami na cześć Świątowego Kongresu Obrońców Pokoju, Związku Radzieckiego — kraju zwycięskiego socjalizmu, Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, wśród okrzyków na cześć 1 Maja, zebrani powieli i uchwalili rezolucję wyrażającą solidarność rzeszowskich mas kolejarzów z uchwałami sesji sztokholmskiej.

Na ręce przewodniczącego wpływają długie listy podpisów pod apelem sztokholmskim, złożonych przez pracowników służby drogowej elektro technicznej, ruchowo-handlowej, mechanicznej i straży ochrony kolei.

Przy stole powstaje tłok, tu i ówdzie słychać wołania: „ja jeszcze nie podpisałem!” — to ci kolejarze, którzy z przyczyn służbowych nie mieli możliwości podpisania listy, przepychają się obecnie przez masy kolegów do stołu, by własnoręcznie podpisać potwierdzić swoją niezachwianą wolę walki o pokój.

Nie zabrakło ani jednego podpisu rzeszowskich kolejarzy, manifestujących w ten sposób swą niezłomną wolę oddania się pokojowej pracy, potępienie dla podżegaczy wojennych. Odśpiewaniem „Międzynarodówki” zakończono zebranie.

ROCH WOJTALA
Koresp. N. Rz.

Rzeszów w odświętnej szacie

Rzeszowski świat pracy z entuzjazmem przygotowuje się do wielkiej manifestacji 1-Majowej. Całe miasto przybiera odświętny wygląd. Nad ulicami widać już transparenty z tegorocznymi hasłami 1-Majowymi. Na trasie, którą maszerować będzie pochód, wyrasta las masztów z czerwonymi proporcjami.

Wiele instytucji, organizacji i domów jest już całkowicie udekorowanych.

W tej chwili pomysłowością dekoracji wyróżnia się siedziba KBW przy ul. Gen. Świerczewskiego. Tu nie tylko starannie przystrojono gmach, ale i otaczający skwer. Piękną ramę dla tej dekoracji stanowią białe czerwone chorągiewki na tle zieleni.

Nie mniej artystyczną inicjatywę wykazała: Woj. Szkoła Mili-cyjna, PPK „Ruch” i Poczta.

Nie pozostają w tyle placówki handlu państwowego i spółdzielczego. Nader estetyczna jest dekoracja wystawy wzorcowego sklepu Centrali Tekstylnej, oparta na motywie plakatu pierwszego Kongresu Obrońców Pokoju.

Wspaniałą wymową mają dekoracje na budowach. Ten las czerwonych flag tomoczący ponad czerwienią świeżych murów — to odpowiedź rzeszowskiej klasy robotniczej na knowania podżegaczy wojennych.

Miasto przygotowuje się do iluminacji wielu gmachów. Rzeszowiec iluminowana będzie siedziba Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i gmach WUBP.

Będziemy umacniać światowy front pokoju, któremu przewodzi niezwyciężony Związek Radziecki Społeczeństwo woj. rzeszowskiego odpowiada na ankietę WKOP

Na sztokholmski apel Światowego Komitetu Obrońców Pokoju odpowiadają miliony ludzi dobrej woli we wszystkich częściach świata.

Do głosu tych milionów, krzyżujących niebezpieczne zamiary podżegaczy wojennych, dołącza swój głos rzeszowskie społeczeństwo.

Setki odpowiedzi dziennie wpływają na ankietę Wojewódzkiego Komitetu Obrońców Pokoju w Rzeszowie: n. t. jak i dlaczego walczyć o pokój. Wielka sprawa obrony pokoju mobilizuje tak dorosłe społeczeństwo jak i młodzież. Wśród wypowiedzi jest wiele listów od nauczycieli, są w ogromnej liczbie wypowiedzi dzieci szkolnych, całe szkoły odpowiadają na ankietę. Ostatnio wypowiedzieli się uczniowie i uczennice szkoły w Zarówniu, Krzczowicach, Żurawczkach, Skopowie, Zalesiu, Studzieniu, Ujeźnej, Borkach Niżańskich, Chmielniku, Woli Pławskiej, Przemyślu, Stykowie, Mrowli, Władczowie, Grochowcu, Kłehowie i w szeregu innych miejscowości. Wypowiedzi dorosłej młodzieży cechuje wola obrony wielkiej sprawy.

„Wojna odbiera człowiekowi radość życia, niszczy jego zdrowie i życie, zatracą w nim człowieczeństwo — pisze ob. Major kierownik szkoły w Grodzisku. Dlatego zdecydowanie, bojowo należy wystąpić w obronie pokoju. Na moim odcinku pracy, jako kierownik szkoły, przy każdej sposobności, na lekcji w szkole, na zebraniach rodzicielskich, w rozmowach prywatnych wykazuję na przykładach historycznych, z własnych przeżyć ostatniej wojny, z własnych wspomnień z obozu jeńców wojennych — zębną działalność wojny.

Z drugiej strony mocno podkreślam, że Związek Radziecki jest bohaterem o pokój, że wokół niego skupiają się wszystkie narody nienawidzące wojny i pokój. Anglo-amerykańskim podżegaczom odpowiadam wzmożoną pracą w swoim środowisku, pogłębianiem swych wiadomości zawodowych i ideologicznych. Uczęszczam na wyższy kurs nauczycielski w Rzeszowie i biorę czynny udział w pracach społecznych mej wsi.”

„Przez usilną, wzmożoną i wytrwałą pracę przyczynimy się do

utrwalenia fundamentów socjalizmu w naszej Polsce Ludowej. Będziemy konsekwentnie wszczepiać w młodzież ideę pokoju i to jest nasza odpowiedź anglo-amerykańskim imperialistom dążącym do wojny” — oświadcza grono nauczycielskie szkoły podstawowej na Staromieściu.

Kierowniczka szkoły w Bratkowicach Karolina Nehringowa — pisze: „jestem członkiem Komitetu Obrońców Pokoju, gdyż wiem, że wojna



Wraz z doświadczenia ramie w ramie walczy o pokój młodzież zorganizowana. Jej wartki krok, jej gromki śpiew rozlega się we wszystkich osiedlach robotniczych, we wszystkich miastach i wsiach naszego województwa. Jej poważny wkład w produkcję — to wkład w dzieło obrony pokoju.

niszczy mienie obywateli, zamienia wieś i miasta w zgłiszcza, niszczy kwitnące sady i pola. Wojna zamienia kraj w jedno wielkie cmentarzysko. Wychowując dzieci, wpajam w nie miłość dla ojczyzny, część dla przodowników pracy, część dla bohaterów pokoju!”

Również i grono nauczycielskie szkoły w Wieżowie zapewnia WKOP, że nie ustanie w pracy aż do całkowitego zwycięstwa pokoju. „WYTRĄCIMY KAPITAŁISTOM BRON Z RAKA ICH ZGNILY SYSTEM ROZPADNIE SIĘ, USTĘPUJĄC MIEJSCA SYSTEMOWI SPRAWIEDLIWOŚCI SPOŁECZNEJ”.

Podobne stanowisko deklarują nauczyciele z Pogwizdowa, Trzcielna, Bratkowice, Bud Głogowskich, Trzebownika, Zwierzycy i Czudca.

Wypowiedzi dzieci tchną gorącym umiłowaniem ludowej Ojczyzny, żywą nienawiścią do podżegaczy wojennych.

„Walczę o pokój dla mojej ukochanej Ojczyzny w ten sposób, że daję składki na odbudowę kraju, uczę się pilnie i pomagam drugim. Dlatego walczę o pokój bo nie chce widzieć rannych żołnierzy, nie chce widzieć samolotów, kul, bomb i ognia bojowego” — pisze Emilia Lisówna, uczennica 6-tej klasy szkoły podstawowej w Zarówniu.

„Ja walczę o pokój, bo wiem, że wojna rujnuje, a tylko pokój buduje”.

„Walczę o pokój, bo wiem, że wojna rujnuje, a tylko pokój buduje”.

„My młodzież szkolna stajemy obecnie w jednym szeregu z postępującą młodzieżą całego świata, by zamianować swą wolę walki o utrwalenie pokoju na całym świecie. Jesteśmy młodzieżą robotniczo-chłopską, nierozdzielnie związaną z masami pracującymi. Odczuwamy potworność wojny imperialistycznej, która jest nie tylko powodem nieszczęść, ale hamuje postęp i rozwój ludzkości. Naszą odpowiedzialnością podżegaczom wojennym, bankierom jest stałe zdobywanie najlepszych wyników w nauce, podnoszenie swego poziomu kulturalnego oraz ukończenie wyższych uczelni”.

Mały chłopak wiejski Mieczysław Pieróg odpowiada na ankietę WKOP: „Podczas wojny straciłbym wszystko, byłbym w wielkiej biedzie. Żyję spokojnie i uczę się. Należę do Szkolnego Koła Obrońców Pokoju, lubię mówić i śpiewać o pokoju, chcę walczyć o pokój”.

Na ankietę odpowiadają i młodsize dzieci z klasy III i IV szkoły podstawowej w Zalesiu:

„Kochamy naszą Polskę Ludową i chcemy przyczynić się, by Polska socjalistyczna była najszczęśliwszą i najpiękniejszą. Nasze zobowiązania pierwszomajowe już wykonaliśmy, już rosną posadzone przez nas młode drzewka w lesie i kwiaty w ogrodzie szkolnym”.

Młodzież szkolna rozumie dobrze, że siła pokoju tkwi w Związku Radzieckim i krajach demokracji ludowej. Pisze o tym Wiesława Nosek, uczennica klasy IV z Krzczowic:

„SIŁY POKOJU MAJĄ POTEŻNE OPARCIE W ZWIĄZKU RADZIECKIM I KRAJACH DEMOKRACJI LUDOWEJ. MY, MLODZIEŻ WSZYŚKICH KRAJÓW MIŁUJĄCYCH POKÓJ — UMACNIAC BĘDZIEMY FRONT POKOJU, KTÓREMU PRZEWODZI BOHATERSKI ZWIĄZEK RADZIECKI I WÓDZ NARODÓW BRONIĄCYCH POKOJU — UKOCHANY JÓZEF STALIN!”

KWIECIEŃ

30

Niedziela

DYZURY APTEK

Dyżur nocny: Apteka pod Matką Boską — plac im. Stalina 1

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodzisko 4 tel. 10-00

STRAŻ POŻARNA: ul. Mickiewicza 10 — tel. 08.

PRZEMYSŁ

Dyżur nocny: Apteka pod św. Antonim ul. Grunwaldzka

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Piotra Skar-gi 12 tel. 3-00

STRAŻ POŻARNA: ul. Wodna 13 tel. 413.

KROŚNO

Dyżur nocny: Apteka mgr. Merskiej — Rynek POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Staszica 4. tel. 141.

TEATR

„ANIMOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Wiele hałasu o nic” — komedia w 5-ciu aktach (11 odłonach) W. Szekspira — początek o godz. 19.30.

KINA

RZESZÓW — Apollo: Konfrontacja
Zacznęła: Burza nad Azją

RADIO

10.00 „Świat Partii” PZPR, 11.35 Wszelchnica Radiowa, Przyrodnicze podstawy poglądu na świat, 16.20 Słuchowisko popularnonaukowe, 16.40 Pioserki w wyk. Chóru „4 Asy”, 19.00 Aud. z cyklu: „Poeci przed mikrofonem” Leopold Lewin.

